红桥住建发〔2019〕8号

红桥区住房和建设委员会关于
印发内部控制持续优化工作方案的通知

各科室、各部门：
为深入贯彻行政事业单位内部控制规范的精神，落实内控体系建立与实施，经委领导研究，制定《红桥区住房和建设委员会内部控制持续优化工作方案》，现印发给你们，望认真遵照执行。
特此通知。

2019年5月23日
（此件主动公开）
红桥区住房和建设委员会
内部控制持续优化工作方案
为深入贯彻行政事业单位内部控制规范的精神，落实内控体系建立与实施，提高我委内部管理水平，规范内部控制，按照红桥区关于开展深化政治性警示教育“一抓三补四强化”专项行动和区财政局关于加强内控制度建设相关工作要求，进一步加强廉政风险防控机制建设，结合我委实际情况，特制定如下方案。
一、指导思想
内部控制体系建设是深入贯彻落实全面从严治党工作要求，以开展深化政治性警示教育“一抓三补四强化”专项行动为抓手，深入推进党风廉政建设和反腐败斗争，一体推进“两个责任”落实。要通过宣传动员、内部自查、制定制度、严格执行等方式，不断夯实我委会计基础工作，强化风险防控体系，完善制度机制，确保经济活动合法合规、资产使用安全有效、财务信息真实完整，切实防范和预防腐败，规范内部控制，提高管理水平。
二、工作目的
（一）适应当前经济形势发展的需要
内部控制体系建设也是当前政府会计改革和全面预算绩效管理的基础。通过内控体系的建立与实施，为单位经济业务各个环节的合规性提供合理的保障，才能保证财务核算信息的有效性、真实性和完整性，才能真正落实政府会计改革，才能有效实现财政资金的使用效益，实现“花钱必问效，无效必问责”的管理要求。
（二）满足外部监管要求的需要
根据财政部2015年12月21日印发《关于全面推进行政事业单位内部控制建设的指导意见》（财会〔2015〕24号）的文件要求，天津市财政局、审计局于2016年4月联合印发了《关于落实<财政部关于全面推进行政事业单位内部控制建设的指导意见>的通知》（津财会〔2016〕27号），要求各单位必须在2016年底前建立健全内部控制体系并有效组织实施。财政部自2017年起要求各单位报送年度内控报告。2018年内控报告不仅从报告内容指标上进行了细化，而且要求各单位报送各项指标的执行证据。由此可见，财政部门对内控的要求非常明确，要求各单位必须建立切实可行、可有效落地执行的内部控制体系。
（三）保持内部控制适用性的需要
单位的内部控制必须量身定做、与时俱进，符合自身的机构设置和管理需要。天津市红桥区住房和建设委员会由原红桥区城市建设委员会、原红桥区房地产管理局的工作职责和原红桥区市政公用事业管理局整合、组建而成。原红桥区房地产管理局已经于2017年底开展了内部控制建设，单位当前需要根据机构改革带来的变化，在原有内部控制的基础上进行调整，保证内部控制的适用性。
三、工作范围与内容
以天津市红桥区住房和建设委员会机关为主体范围，在单位层面和经济业务活动的六大模块（预算管理、支出管理、资产管理、政府采购、合同管理和建设项目管理）开展内部控制优化、调整。
（一）单位层面
1．确定内部控制牵头部门，负责组织协调内部控制工作。同时，应当充分发挥财会、内部审计、纪检监察、政府采购、基建、资产管理等部门或岗位在内部控制中的作用。
2．明确权限，建立健全三权分立制度。针对不同的经济业务，设置不同权限的分级授权审批制度。实行决策、执行和监督相互分离，形成集体研究、专家论证和技术咨询相结合的议事决策机制。对重大经济事项实行领导班子集体决策机制。
3．加强关键岗位人员管理，加强关键岗位人员进入和培训管理。建立健全内部控制关键岗位责任制，明确岗位职责及分工，确保不相容岗位相互分离、相互制约和相互监督。建立关键岗位轮岗机制，明确轮岗周期。不具备轮岗条件的采取专项审计等控制措施。
4．加强信息化控制，充分利用现有的信息系统，对内部控制与业务流程信息化，实现对各类业务和经济活动的自动或半自动控制，增强单位内部控制刚性。
（二）经济业务
1．预算管理方面
建立健全预算编制、审批、分解、下达、执行、分析、追加、调整、决算、考评等预算内部管理制度。建立预算管理工作的内部协调机制、规范预算编制程序、严格预算执行、建立预算执行分析机制，建立全过程预算绩效管理机制。
2．支出管理方面
支出管理主要结合财政支出经济科目，全面梳理单位内部费用支出结构，解决单位支出定义不清晰、支出结构不系统、支出范围不规范等问题，通过设定各项经费支出的支出规则（支出范围、支出标准、支出权限、支出程序、支出凭据等），实现经费支出的过程管控。
3．采购方面
采购管理主要通过明确采购事项额度及标准，加强归口管理，建立采购事前审批机制，控制采购实施方式，建立采购验收管理机制等实现政府采购的合规管理，提高采购效果。
4．资产管理方面
资产管理主要根据单位的资产分类，明确归口管理的部门及其管理职责。通过建立健全资产登记、领用、盘点、调配、维修、处置等管理程序，加强实物管理，保障资产安全。通过明确资产配置标准，优化配置程序，合理安排资产购置，充分利用闲置资产，提升资产使用效率。
5．建设项目方面
建设项目主要通过规范项目立项程序，做好项目前期的可研论证与立项决策，保证项目的顺利实施与预算有效控制。通过规范工程招标、工程变更、竣工验收等环节和加强工程档案的管理，防范舞弊风险。
6．合同管理方面
合同管理主要通过明确归口管理，规范合同订立程序，加强合同登记与跟踪，防范因合同管理不善导致的收入风险、诉讼风险以及因对方不能正常履约给单位造成经济损失。
四、具体安排
（一）计划准备
2019年5月31日前，各部门完成对内控所涉及的相关制度、表单等资料收集准备工作，通过学习内控建设的目标及建设范围，了解内控建设的必要性。
（二）调研访谈
2019年6月14日前，各部门配合第三方会计师事务所调研访谈工作，梳理授权体系、当前业务程序、收支事项、表单体系及制度体系。
[bookmark: _GoBack]（三）成果修订
2019年6月28日前，各部门提出对成果的反馈意见，对调整、修订后的内控成果文件进行沟通确认，沟通反馈无误后签字确认。
（四）成果发布
2019年7月5日前，按照单位制度发布的程序，以红头文件的形式正式发布内控建设成果。
五、工作要求
（一）加强组织领导
    将落实内控规范作为当前和今后一个时期的重要工作任务，切实抓紧抓好。要建立主要负责同志亲自抓、分管负责人具体抓的工作机制（参见附件），全面强化实施内控规范的组织领导，要精心部署，周密安排，确保内控规范实施到位。
（二）抓好重要环节
要按照内控规范的统一要求，结合自身经济活动的特点，重点关注本单位重要经济活动和经济活动中的重大风险。要抓好建立健全内部管理制度、实施业务流程再造、强化信息系统建设、定期开展内控自我评价等重要环节，把内控规范的各项制度要求逐一落实到位。
（三）搞好宣传培训
要着力加强舆论宣传引导，尽快让内部控制的理念深入人心，形成注重风险防范、强化责任意识的风气。要组织全方位的培训，重在指导单位内控建设的实务操作，做到“宣传无死角，培训无盲区”，确保取得实实在在的效果。

附件：单位层面内部控制工作组设置

附件
单位层面内部控制工作组设置

为确保本单位内部控制建设工作顺利推进，保证内部控制机制有效运行，建立内部控制领导小组、内部控制和风险评估工作组、监督与评价部门。
一、机构设置
（一）内部控制领导小组
组长：于鹏洲
副组长：张伟、孙韶红、魏利伟、郭淑萍（执行）
成员：胡万新、于熳红、高尚民、刘润松、李冬、孔令华、张国祥、黄学军、赵鹏、刘文昌、肖林、王宝明
（二）内部控制和风险评估工作组
组长：张伟
副组长：孙韶红、魏利伟、郭淑萍（执行）
成员：各科室负责人（办公室除外）
牵头部门:财务科
（三）监督与评价部门
组长：孙韶红
副组长：魏利伟
落实部门：办公室
二、职责及分工
（一）内部控制领导小组职责
1．审定内部控制体系建设工作实施方案；
2．审定内部控制、风险评估相关制度；
3．研究、决定内部控制相关重点工作；
4．听取内部控制工作小组与风险评估小组工作汇报，监督、指导内部控制体系建设工作的开展；
5．其他事项。
（二）内部控制与风险评估工作组职责
1．编制内部控制建设工作实施方案；
2．负责内部控制建设的宣传和培训工作；
3．向内部控制领导小组汇报工作进度以及工作过程中遇到的重大问题；
4．负责起草内部控制建设工作总结；
5．编制风险评估规章制度；
6．开展风险评估工作；
7．向内部控制领导小组汇报工作进度以及工作过程中遇到的重大问题；
8．负责起草内部控制风险评估工作总结；
9．内部控制领导小组安排的其他事项。
（三）内部控制与风险评估牵头部门职责
1．综合协调、相关咨询和组织实施内部控制建设等工作；
2．组织内部控制体系建设工作成果验收；
3．负责每年填报内部控制报告；
4．内部控制领导小组安排的其他事项。
5．编制风险评估工作实施方案；
（四）监督与评价部门职责
1．负责内部控制的监督和评价工作；
2．对本单位内部控制体系建设进行监督，向内部控制领导小组反馈整改建议；
3．定期组织内部控制监督与评价工作。

	天津市红桥区住房和建设委员会办公室　　　　  2019年5月23日印发

— 10 —